
SETTORE AMBIENTE E ATTIVITÀ PRODUTTIVE
UFFICIO SUPPORTO AL SISTEMA PRODUTTIVO 

DETERMINAZIONE
N. 1124 del 20/11/2025 

Oggetto: ESAMI  PER  IL  CONSEGUIMENTO  DELL'ATTESTATO  DI  IDONEITÀ  PROFESSIONALE 
ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI AUTOTRASPORTO DI MERCI E DI PERSONE SU STRADA PER CONTO 
TERZI,  AI  SENSI  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  22  DICEMBRE  2000,  N.  395.  SESSIONE  2025. 
APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO AMMESSI AGLI ESAMI.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI
• il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante il conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge  
15 marzo 1997, n. 59, ed in particolare l’articolo 105, comma 3, lettera g), che attribuisce  
alle Province le funzioni relative all’espletamento degli esami per l’idoneità professionale 
all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di  
persone su strada;

• la Legge Regionale della Sardegna n. 9/2006, ed in particolare l’articolo 68, con il quale è 
stato confermato in capo alle Province il  trasferimento delle funzioni di cui all’art.  105, 
comma 3, lettera g) del D.Lgs. n. 112/1998;

• il Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 
2009, che stabilisce le norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività 
di trasportatore su strada;

• il Decreto Legislativo 22 dicembre 2000, n. 395, di attuazione della Direttiva 98/76/CE del 
Consiglio dell’Unione Europea, concernente l’accesso alla professione di trasportatore su 
strada di merci e viaggiatori e il riconoscimento reciproco dei titoli professionali nel settore 
dei trasporti nazionali e internazionali;

• il  Regolamento sulle  procedure di  svolgimento degli  esami in  materia  di  autotrasporto 
conto  terzi,  approvato  con  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  61  del 
03/06/2025;

Determina n. 1124 del 20/11/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VISTI
- il Decreto n. 25 del 29/11/2024 con il quale è stato prorogato l’incarico dirigenziale a tempo pieno 
e determinato del Settore Ambiente e Attività Produttive, al dott. Raffaele Melette, con decorrenza 
dal 01/12/2024 fino al 30/11/2026;
-  la  propria  determinazione  n.  1277  del  31/12/2024  con  la  quale  veniva  disposta  la  proroga 
dell'incarico di Elevata Qualificazione avente valenza di responsabilità di cui all’art. 16, 17, 18, 19,  
20 e 21 del C.C.N.L. 22/11/2022 del Servizio Supporto al Sistema Produttivo, Sviluppo Sostenibile e 
Trasporti alla Dott.ssa Marianna Cotza, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025;
RICHIAMATE
-  la  determinazione n.  886 del  23/09/2025 avente ad oggetto:  “Approvazione dello  schema di 
bando  d'esame  e  relativi  allegati  (a,b,c,d)  per  il  conseguimento  dell'idoneità  professionale 
all'esercizio dell'attività di autotrasportatore per conto terzi su strada di merci e persone”;
-  la  determinazione  n.  966  del  14/10/2025  avente  ad  oggetto:  “Bando  d'esame  per  il 
conseguimento dell'idoneità professionale all'esercizio dell'attività di autotrasportatore per conto 
terzi su strada di merci e persone - definizione dei termini per la presentazione delle candidature e 
fissazione della data delle prove d'esame”;
- la determinazione n. 968 14/10/2025 con la quale è stata nominata la commissione d’esame per il 
conseguimento  dell’idoneità  professionale  all’esercizio  dell’attività  di  autotrasporto  di  merci  e 
persone su strada per conto terzi, ai sensi del D.Lgs. 22 dicembre 2000, n. 395

CONSIDERATO CHE 

-  sono  pervenute  nei  termini  le  seguenti  domande di  ammissione  all’esame  per  la  categoria 
“autotrasporto di merci”:
PROTOCOLLO E DATA COGNOME NOME
21458 del 16-10-2025 LOI ANDREA
21610 DEL 17-10-2025 CENEDESE SARA
22117 DEL 23-10-2025 RASSU CRISTIAN
22118 DEL 23-10-2025 GIOLO CRISTIANO
22830 DEL 31-10-2025 MUREDDA FABIO
23411 DEL 07-11-2025 PORCU NICOLA
23528 DEL 10-11-2025 MANCA LORENZO
23685 DEL 11-11-2025 MASONES NADIA
23723 DEL 11-11-2025 GALLERI LEONARDO
23733 DEL 11-11-2025 MASONES PIER LUIGI
23784 DEL 12-11-2025 PERSEU GIOVANNI
23798 DEL 12-11-2025 PINNA FILIPPO
23943 DEL 13-11-2025 MANCA LAURA
23906 DEL 13-11-2025 PEDDONI ROBERTO
24001 DEL 14-11-2025 URRU DANIELA
24034 DEL 14-11-2025 CURRIDORI VALENTINA
24079 DEL 14-11-2025 CARTA RAFFAELLO

24107 DEL 17-11-2025 - ARRIVO 
14-11-2025 ORE 14:40 ORRU' NICOLA

Determina n. 1124 del 20/11/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



PROT 24119 DEL 17-11-2025 
ARRIVO 14-11-2025 ORE 18:40 SAINI MAURO

-  sono  pervenute  nei  termini  le  seguenti  domande di  ammissione  all’esame  per  la  categoria 
“autotrasporto di persone” :
PROTOCOLLO E DATA COGNOME NOME

23828 DEL 12-11-2025 MURINO ALESSANDRO

PROT 24088 DEL 14-11-2025 MARIGLIANO MARCO
CONSIDERATO CHE 
- sono  in  corso  le  verifiche  documentali  di  competenza  finalizzate  all’accertamento  delle  

dichiarazioni rese dai candidati ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
- nelle more del completamento delle suddette verifiche presso gli istituti scolastici, si provvede 

all’approvazione dell’elenco provvisorio dei candidati ammessi a sostenere le prove d’esame; 
-  eventuali  difformità  riscontrate  durante  le  verifiche  determineranno  la  revisione  della  

graduatoria e, se del caso, l’esclusione dei candidati non in possesso dei requisiti previsti;
DATO  ATTO  CHE l’elenco  degli  ammessi  assumerà  carattere  definitivo  solo  a  seguito  della 
conclusione  delle  verifiche  documentali e  della  conseguente  validazione  delle  dichiarazioni 
sostitutive rese dai candidati; 
DATO ATTO CHE
-  il  Responsabile  del  Servizio  e  del  procedimento,  Dott.ssa  Marianna  Cotza,  con  la  presente 
proposta  n.  2769 i cui contenuti sono riportati in premessa, attesta la regolarità e la correttezza 
dell'istruttoria di Luigia Neri preordinata all'emanazione del presente atto;
-  con la  proposta  e  adozione del  presente atto tutti i  soggetti coinvolti attestano l'assenza di 
situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L.  
241/90  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 
documenti amministrativi” e del punto 3.5 del “Codice di Comportamento dei dipendenti della 
Provincia di  Oristano”,  a norma dell'art.  54 del  D.  Lgs.  165/2001, approvato con deliberazione 
dell’Amministratore Straordinario n. 97 del 04/09/2024; 

Per le argomentazioni di cui all’espositiva, che si intendono integralmente richiamate

DETERMINA

DI  APPROVARE  l’elenco  provvisorio  dei  candidati  AMMESSI  a  sostenere  gli  esami  per  il 
conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di autotrasporto su strada per 
conto  terzi,  ai  sensi  del  D.Lgs.  22  dicembre  2000,  n.  395,  formulato  sulla  base  delle 
autodichiarazioni  rese  dai  candidati,  riservandosi  la  conferma  definitiva  a  seguito  dell’esito 
positivo delle verifiche sui requisiti dichiarati:

a) per la categoria “autotrasporto di merci”:
COGNOME NOME
LOI ANDREA
CENEDESE SARA
RASSU CRISTIAN
GIOLO CRISTIANO

Determina n. 1124 del 20/11/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



MUREDDA FABIO
PORCU NICOLA
MANCA LORENZO
MASONES NADIA
GALLERI LEONARDO
MASONES PIER LUIGI
PERSEU GIOVANNI
PINNA FILIPPO
MANCA LAURA
PEDDONI ROBERTO
URRU DANIELA
CURRIDORI VALENTINA
CARTA RAFFAELLO
ORRU' NICOLA

SAINI MAURO

b) per la categoria “autotrasporto di persone”:
COGNOME NOME
MURINO ALESSANDRO
MARIGLIANO MARCO

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio dei suddetti elenchi, con valore di notifica ai dell’art. 
6 del Bando d’esame;
DI DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto viene espresso parere favorevole sulla 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e del vigente regolamento 
sui controlli;
DI  INFORMARE  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale  per  la  Sardegna o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo dello 
Stato. 

Oristano li, 20/11/2025

IL DIRIGENTE
MELETTE RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: NERI LUIGIA 
Funzionario: COTZA MARIANNA
Dirigente: MELETTE RAFFAELE 

Determina n. 1124 del 20/11/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


